
 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

N.     19         del  22/11/2018 

 

 

OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO2018/2020 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno ventidue del mese di novembre, alle ore 15:50 , nella sala 

consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale, in  sessione ordinaria, in seconda convocazione, seduta 

pubblica, convocata dal Presidente del C.C. Dott. ssa Veneranda Calvieri con avviso del  15/11/2018 

Prot. N7399.     

Fatto l’appello nominale risultano presenti i Signori: 
 

COGNOME  NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

SERRAO Vincenzo Sindaco X  

DENISI Immacolata V.za Consigliere X  

SORRENTI Maria “ X  

FRIJIA Giuseppe “ X  

FERRARO Pasquale “ X  

CESAREO Maria “ X  

SORRENTI Roberto “  X  

CALVIERI Veneranda Presidente C.C. X  

AZZARITO 

CANNELLA 
Nicola Consigliere X  

LO RUSSO Tommaso “ X  

SERRATORE  Barbara Ornella “ X  

PELLEGRINO Salvatore  X  

PALLARIA Domenico Maria  X  

   TOTALI                                                                                                 N °   13                 N ° 0 

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 

(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella. 

La Dott.ssa Veneranda Calvieri, nella Sua qualità di Presidente  del Consiglio, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, , essendo presenti n. 13 consiglieri su n. .13 consiglieri in carica, dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto su indicato. 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Relaziona sull’argomento il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Umberto Ianchello. 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 03/04/2018, esecutiva ai sensi 

di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 

2018/2020 nonché la relativa nota di aggiornamento; 

Premesso altresì che con propria deliberazione n.18 in data 03/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2018/2020 redatto in termini di competenza e 

di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

Premesso altresì che con le deliberazioni di seguito elencate sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione per adeguare le previsioni di entrata e di spesa alle necessità riscontrate nel 

corso dell’esercizio, nel rispetto degli equilibri di bilancio: 

) delibera di Consiglio Comunale n. 11, in data 30 luglio 2018, esecutiva, ad oggetto 

“Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l’esercizio 2018 ai 

sensi dell’art.175, c.8 e 193 D.Lgs. 267/2000”. 

) delibera  di Giunta Comunale n.48, in data 25/09/2018, esecutiva, ad oggetto  “VARIAZIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2018/2020. RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE N. 48 IN DATA 25/09/2018 ADOTTATA AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 4, 

DEL D.LGS. N. 267/2000.;”ratificata con propria deliberazione n. 16di data odierna. 

Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2018/2020, 

Annualità 2018 e 2019 derivanti: 

-dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 

- da sopravvenute esigenze di spesa relative ai lavori  di somma urgenza  necessari per fronteggiare 

l’ evento alluvionale che si è abbattuto sul territorio di Curinga il 4 ottobre u.s..che hanno formato 

oggetto di riconoscimento consiliare giusta delibera n. 16 di data odierna che contiene l’indicazione 

del piano di finanziamento di tali lavori con le relative necessarie variazioni di bilancio; 

Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 

prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 

competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 

considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 

anno;  

Visto  il vigente Regolamento comunale di contabilità  approvato con deliberazione di C.C. n.12 del 

10/06/2016 ; 

 

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni  di 

competenza  di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020– Esercizi 2018 e 

2019 del quale si riportano le risultanze finali: 
ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.139.075,05  

CA €. 1.139.075,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.238.410,00 

CA  €. 1.238.410,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 99.334,95  

CA €. 99.334,95  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 1.238.410,00 €.1.238.410,00 

CA €. 1.238.410,00 €. 1.238.410,00 



 

 

 

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.  225.176,37  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 225.176,37 €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €.              0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 

 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 

lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 

267/2000; 

• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 

lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

ACQUISITO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile  del presente atto  ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 267/2000, per come modificato 

dall’art. 147 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge 07/12/2012, n. 213; 
 

Con votazione   resa per alzata di mano ai sensi di legge da n. 13 consiglieri presenti  e votanti su n. 

13 assegnati ed in carica, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: voti favorevoli n.09 , contrari n.03 (Serratore, Pellegrino, Lo 

Russo),  astenuti n.01 (Dott. Domenico Pallaria); 

 

 

DELIBERA 

 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/ 2020 le variazioni di competenza e di 

cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 

nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 
 

ANNO 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO €. 1.139.075,05  

CA €. 1.139.075,05  

Variazioni in diminuzione 
CO  €. 0,00 

CA  €. 0,00 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  €. 1.238.410,00 

CA  €. 1.238.410,00 

Variazioni in diminuzione 
CO €. 99.334,95  

CA €. 99.334,95  

TOTALE A PAREGGIO  
CO €. 1.238.410,00 €.1.238.410,00 

CA €. 1.238.410,00 €. 1.238.410,00 
 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €.  225.176,37  

Variazioni in diminuzione  €. 0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 225.176,37 €. 0,00 

Variazioni in diminuzione €.              0,00  

TOTALE A PAREGGIO €. 0,00 €. 0,00 

 
 

2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 

d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

3) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, 

comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione   resa per alzata di 

mano ai sensi di legge da n.  consiglieri presenti  e votanti su n. 13 consiglieri presenti  e votanti su 

n. 13 assegnati ed in carica, che ha dato il seguente risultato 

accertato e proclamato dal Presidente: voti favorevoli n.09 , contrari n.03 (Serratore, Pellegrino, Lo 

Russo),  astenuti n.01 (Dott. Domenico Pallaria); 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CURINGA 

    Provincia di Catanzaro 

 

 

 

Proposta di deliberazione per: 

 

 Giu   Giunta Comunale  

 

        Consiglio Comunale Del  n. 19 del22/11/2018 

 

 

OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO2018/2020 (ART. 175, 

COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
 

                     PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Curinga lì,  15/11/2018  

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                  F.to      Dott.Umberto Ianchello  
                      
      

 

 

 

 

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

              

Curinga lì, 15/11/2018                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO           

                              F.to  Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

 Presidente                                                                                 Il Segretario Comunale 

   F.to : Dott. ssa Veneranda Calvieri                                                   F.to  : D.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

Relazione di pubblicazione 

 

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia della 

presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data ODIERNA all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 

giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00.      

  

Curinga,  05/12/2018 

                                                                   Il Segretario Comunale      

                                                                                                F.to : D.ssa  Mariagrazia Crapella 

 

 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 

 

Si attesta che la presente delibera è divenuta esecutiva, in data  ODIERNA ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D. L.vo    n. 267/00. 

       

Curinga,  05/12/2018 

 

                                                  Il Segretario Comunale 

                                                                                                   F.to : D.ssa Mariagrzia Crapella 

 

 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo d’ufficio. 

Curinga,  05/12/2018 

 

                                                                                              Il  Segretario Comunale                                                                                                                       

                                                                                                             D.ssa  Mariagrazia Crapella 


